

Số: 1106/BC-VKS

Yên Thế, ngày 11 tháng 7 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả công tác của Viện kiểm sát nhân dân huyện 6 tháng đầu năm, Nhiệm vụ, biện pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2017 (Trình tại Kỳ họp thứ 04 - HĐND huyện khoá XXI)

Thực hiện Chương trình kỳ họp Thứ 04 - HĐND huyện khoá XXI nhiệm kỳ 2016 - 2021, Viện kiểm sát nhân dân huyện Yên Thế báo cáo kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2017 (từ ngày 01/12/2016 đến ngày 31/5/2017); nhiệm vụ, biện pháp công tác 6 tháng cuối năm 2017 như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM

Sáu tháng đầu năm 2017, trên địa bàn huyện Yên Thế tình hình an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, tuy nhiên tình hình tội phạm vẫn còn diễn biến phức tạp, tội phạm đặc biệt nghiêm trọng vẫn còn xảy ra như tội giết người xảy ra 01 vụ, tội hiếp dâm trẻ em 01 vụ; Số mới khởi tố trong kỳ tăng 08 vụ/ 34 bị can (tăng 26,6% so với cùng kỳ năm 2016), một số loại tội phạm tăng như tội cướp tài sản, tội cướp giật tài sản, tội vi phạm các quy định về điều khiển phương tiện giao thông đường bộ... một số loại tội phạm giảm hơn so với cùng kỳ năm 2016 như tội phạm về ma túy, tội trốn khỏi nơi giam... Tình hình tội phạm trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

- **Tội phạm trong lĩnh vực trật tự xã hội:** Cơ quan điều tra đã khởi tố tổng số 12 vụ = 60 bị can (tăng 04 vụ/ 25 bị can so với cùng kỳ năm 2016), trong đó: Tội Đánh bạc khởi tố 05 vụ = 52 bị can (bằng về số vụ, tăng 20 bị can so với cùng kỳ năm 2016); tội Cố ý gây thương tích khởi tố 03 vụ = 04 bị can (bằng về số vụ, tăng 01 bị can so với cùng kỳ năm 2016); Tội vi phạm về điều khiển phương tiện giao thông đường bộ khởi tố 02 vụ / 02 bị can (tăng 02 vụ/ 02 bị can so với cùng kỳ năm 2016); tội hiếp dâm trẻ em khởi tố 01 vụ / 01 bị can (tăng 01 vụ/ 01 bị can so với cùng kỳ năm 2016); tội giao cấu với trẻ em khởi tố 01 vụ / 01 bị can (tăng 01 vụ/ 01 bị can so với cùng kỳ năm 2016);

- **Tội phạm xâm phạm sở hữu:** Cơ quan điều tra đã khởi tố tổng số 13 vụ = 12 bị can (tăng 06 vụ/ 10 bị can so với cùng kỳ năm 2016), trong đó: tội cướp tài sản khởi tố 02 vụ / 04 bị can (tăng 02 vụ/ 04 bị can so với cùng kỳ năm 2016); tội cướp giật tài sản khởi tố 02 vụ / 02 bị can (tăng 02 vụ/ 02 bị can so với cùng kỳ năm 2016); tội trộm cắp tài sản khởi tố 05 vụ / 03 bị can (giảm 02 vụ, tăng 01 bị can so với cùng kỳ năm 2016); tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản khởi tố 01 vụ / 01

bị can (tăng 01 vụ/ 01 bị can so với cùng kỳ năm 2016); tội lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản khởi tố 01 vụ / 01 bị can (tăng 01 vụ/ 01 bị can so với cùng kỳ năm 2016); tội hủy hoại tài sản khởi tố 02 vụ / 01 bị can (tăng 02 vụ/ 01 bị can so với cùng kỳ năm 2016);

- **Tội phạm về ma túy:** Cơ quan điều tra đã khởi tố 04 vụ = 05 bị can (giảm 03 vụ, 02 bị can so với cùng kỳ năm 2016);

- **Tội phạm xâm phạm trật tự quản lý kinh tế:** Cơ quan điều tra đã khởi tố 01 vụ = 02 bị can (tăng 01 vụ, 02 bị can so với cùng kỳ năm 2016).

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM SÁT

1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự.

1.1. Công tác kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố.

Sáu tháng đầu năm 2017, Viện kiểm sát đã thụ lý kiểm sát việc giải quyết đối với 66 tố giác, tin báo tội phạm (tăng 05 tin so với 6 tháng đầu năm 2016). Cơ quan điều tra đã giải quyết 47 tố giác, tin báo tội phạm, đạt tỷ lệ 71,21%. Không có tố giác, tin báo nào quá hạn giải quyết.

Viện kiểm sát đã trực tiếp kiểm sát tại Cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện Yên Thế 01 cuộc và đã ban hành 01 kết luận.

1.2. Công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam

Viện kiểm sát đã kiểm sát việc bắt, tạm giữ đối với 58 người (cũ 0 người; mới 58 người (tăng 21 người so với cùng kỳ năm 2016), trong đó: Bắt khẩn cấp 07 người, bắt quả tang 32 người, đầu thú 19 người), đã giải quyết 58 người đạt 100%; kiểm sát việc tạm giam đối với 28 người (trong đó: số cũ 04 người; từ tạm giữ chuyển tạm giam là 20 người, bắt bị can để tạm giam là 04 người).

Viện kiểm sát đã tiến hành kiểm sát trực tiếp Nhà tạm giữ, tạm giam Công an huyện Yên Thế 02 cuộc đã ban hành 02 bản kết luận.

Do thường xuyên làm tốt công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam, nên tất cả các trường hợp bắt, tạm giữ, tạm giam của Cơ quan điều tra đều đảm bảo có căn cứ, đúng pháp luật. Không có trường hợp nào bị bắt, giam, giữ và xử lý oan, sai; không có trường hợp nào để quá hạn tạm giữ, tạm giam; không có trường hợp nào trốn, chết trong nhà tạm giữ, tạm giam Công an huyện.

1.3. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử các vụ án hình sự

Tổng số thụ lý kiểm sát điều tra là 38 vụ / 100 bị can (trong đó: số cũ 07 vụ / 19 bị can; số mới khởi tố 30 vụ/79 bị can; CA tỉnh chuyển điều tra theo thẩm

quyền 01 vụ / 02 bị can). Số vụ khởi tố mới tăng 08 vụ/ 34 bị can so với cùng kỳ năm 2016. Cơ quan điều tra đã kết thúc điều tra đề nghị truy tố 21 vụ / 46 bị can; tạm đình chỉ điều tra 01 vụ / 0 bị can, (do chưa phát hiện người thực hiện hành vi phạm tội); chuyển nơi khác giải quyết theo thẩm quyền 03 vụ / 01 bị can; còn chưa kết thúc điều tra 13 vụ / 53 bị can; Tỷ lệ giải quyết án trong giai đoạn điều tra đạt 62,85% về số vụ.

Công tác xử lý án hình sự của Viện kiểm sát được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật, không có vụ án nào để quá hạn xử lý, việc truy tố đều đảm bảo đúng người, đúng tội và đúng pháp luật. Sáu tháng đầu năm 2017, tổng số vụ Viện kiểm sát thụ lý 21 vụ / 46 bị can (mới). Đã giải quyết 19 vụ / 43 bị can, trong đó, quyết định truy tố 19 vụ /43 bị can. Còn đang giải quyết 02 vụ / 03 bị can. Tỷ lệ giải quyết án trong giai đoạn truy tố đạt 90,47% về số vụ và 93,47% về số bị can.

Sáu tháng đầu năm 2017, Viện kiểm sát đã thụ lý kiểm sát xét xử 21 vụ = 45 bị cáo, trong đó: số cũ 02 vụ / 02 bị cáo, số mới 19 vụ / 43 bị cáo (giảm 03 vụ, tăng 02 bị cáo so với cùng kỳ năm 2016). Tòa án đã đưa ra xét xử 17 vụ = 41 bị cáo; còn đang giải quyết 04 vụ/ 04 bị can. Tỷ lệ xét xử đạt 80,95% về số vụ và 91,11% về số bị cáo. Trong kỳ đơn vị đã ban hành 01 kiến nghị đối với Tòa án trong công tác xét xử các vụ án hình sự.

Liên ngành Công an - Viện kiểm sát - Tòa án đã xác định được 07 vụ án trọng điểm, tổ chức 03 phiên tòa xét xử lưu động phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương. Viện kiểm sát đã phối hợp với Tòa án tổ chức tự rút kinh nghiệm đối với 05 phiên tòa hình sự (trong đó có 01 phiên rút kinh nghiệm bằng hình thức trực tuyến). Trong 6 tháng đầu năm không có vụ án nào Tòa án huyện trả hồ sơ cho Viện kiểm sát để điều tra bổ sung.

Trong công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự: Viện kiểm sát huyện đã chỉ đạo các hoạt động kiểm sát được thực hiện ngay từ đầu và trong suốt quá trình tố tụng, bảo đảm việc khởi tố, điều tra, đình chỉ, tạm đình chỉ, đều có căn cứ, đúng pháp luật. Không có vụ án nào khởi tố sau đó phải đình chỉ điều tra do hành vi không cấu thành tội phạm hoặc Viện kiểm sát phải ra quyết định huỷ quyết định khởi tố vụ án, khởi tố bị can của Cơ quan điều tra; không có vụ án nào để quá thời hạn điều tra; không có vụ án nào Viện kiểm sát truy tố Tòa án tuyên không phạm tội; đặc biệt không để xảy ra oan, sai trong quá trình giải quyết các vụ án hình sự.

2. Công tác Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động, hành chính và những việc khác theo quy định của pháp luật.

Tổng số vụ, việc Tòa án huyện thụ lý 214 vụ, việc; trong đó: cũ là 77 vụ, việc; mới 137 vụ, việc (trong số mới: 102 tranh chấp HNGĐ và 32 tranh chấp về dân sự; 02 việc dân sự; 01 vụ KDTM).

Tòa án đã giải quyết 134 vụ, việc (tranh chấp HNGĐ 91 vụ, tranh chấp về dân sự 42 vụ, việc dân sự; 01 vụ KDTM). Hiện còn 80 vụ, việc Tòa án đang giải quyết. Viện kiểm sát đã tham gia phiên toà, phiên họp đối với 34 vụ, việc dân sự, HNGĐ.

Đơn vị đã kiểm sát đối với 100% các bản án, quyết định của Tòa án; qua kiểm sát đã phát hiện một số vi phạm, thiếu sót của Tòa án trong quá trình giải quyết, Viện kiểm sát đã ban hành 01 kiến nghị đối với Tòa án để yêu cầu khắc phục những tồn tại, thiếu sót nêu trên và đã được Tòa án tiếp thu khắc phục, 01 bản án dân sự của Tòa án có vi phạm, đơn vị đã ban hành 01 kháng nghị phúc thẩm. Đơn vị đã phối hợp với Tòa án tổ chức được 01 phiên toà tự rút kinh nghiệm.

Sáu tháng đầu năm Viện kiểm sát đã tham gia 05 phiên họp đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa đối với 05 hồ sơ. Kết quả Viện kiểm sát đề nghị Tòa án áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với 04 trường hợp; đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc đối với 01 trường hợp, Tòa án đã hợp thống nhất với quan điểm của Viện kiểm sát.

3. Công tác Kiểm sát thi hành án.

3.1. Công tác Kiểm sát thi hành án hình sự

Viện kiểm sát huyện thường xuyên kiểm sát chặt chẽ quá trình tổ chức thi hành án của cơ quan, đơn vị và tổ chức có trách nhiệm thi hành án hình sự, nhất là các trường hợp được hoãn thi hành án.

Sáu tháng đầu năm, tổng số bị án phải thi hành là 46 bị án, đã thi hành 43 bị án; còn lại 03 bị án chưa thi hành (trong đó, hoãn 02 bị án, 01 bị án trốn đã truy nã).

Trong quá trình kiểm sát thi hành án hình sự, đơn vị đã ban hành 03 bản kiến nghị đối với 03 UBND xã có vi phạm, tiến hành phúc tra 100% các kiến nghị đã ban hành năm 2016;

Viện kiểm sát huyện đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện kiểm sát việc quản lý và giáo dục người bị phạt tù nhưng cho hưởng án treo và cải tạo không giam giữ tại 04 xã, thị trấn, đã ban hành 04 kết luận (có 02 kiến nghị yêu cầu khắc phục các vi phạm trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ thi hành án); các kiến nghị của Viện kiểm sát đều được UBND các xã, thị trấn tiếp thu, khắc phục.

3.2. Kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

Đơn vị đã kiểm sát đối với 642 việc phải thi hành với tổng số tiền là 25.679.718.000 đồng, trong đó có điều kiện thi hành 453 việc và 189 việc chưa có điều kiện thi hành; Cơ quan thi hành án đã thi hành xong 283 việc, thu được số tiền là 4.954.702.000 đồng. Viện kiểm sát đã trực tiếp xác minh điều kiện thi hành án đối với 9/44 chưa có điều kiện thi hành; tham gia kiểm sát 16 cuộc cưỡng chế, kê biên và giao tài sản thi hành án; 08 việc tiêu hủy vật chứng; phối hợp cùng với Tòa án, Chi cục thi hành án tổ chức 01 phiên họp để tiến hành xét miễn, giảm tiền thi hành án đối với 10 việc.

Thông qua công tác kiểm sát, đơn vị đã phát hiện 02 quyết định đình chỉ thi hành án có vi phạm. Do đã hết thời hạn kháng nghị theo quy định tại khoản 2 Điều 160 Luật thi hành án dân sự, Viện kiểm sát nhân dân huyện Yên Thế đã có văn bản báo cáo để Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bắc Giang giải quyết theo thẩm quyền (đến nay Viện kiểm sát nhân dân tỉnh đã kháng nghị đối với 02 quyết định đình chỉ này). Đã phối hợp cùng Phòng kiểm sát thi hành án dân sự Viện KSND tỉnh Bắc Giang kiểm sát trực tiếp tại Chi cục thi hành án dân sự huyện Yên Thế 01 cuộc.

4. Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

Thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân theo Luật tiếp công dân; 6 tháng đầu năm, đơn vị đã tiếp 08 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị; đã nhận 21 đơn trong đó 11 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo; 09 đơn khác. Trong 21 đơn đã tiếp nhận không có đơn nào thuộc thẩm quyền giải quyết của Viện kiểm sát.

Viện kiểm sát đã trực tiếp kiểm sát việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp tại Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Yên Thế 01 cuộc, đã ban hành 01 kết luận.

5. Công tác phối hợp

Viện kiểm sát huyện với trách nhiệm là cơ quan chủ trì đã thường xuyên chủ động trong việc phối hợp giải quyết các vụ việc có liên quan đến các ngành; duy trì chế độ giao ban hàng tháng đối với 4 cơ quan Công an, Viện kiểm sát, Tòa án và Chi cục thi hành án dân sự huyện để kiểm điểm kết quả công tác phối hợp tháng trước đề ra biện pháp phối hợp công tác tháng tiếp theo.

Do thực hiện tốt công tác phối hợp, nên trong 6 tháng đầu năm 2017 trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của mỗi ngành, công tác phối hợp giữa các ngành trong khối luôn đạt kết quả tốt đảm bảo sự đoàn kết, thống nhất trong giải quyết công việc, góp phần có hiệu quả trong công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn trên địa bàn huyện Yên Thế.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2017, Viện kiểm sát nhân dân huyện Yên Thế đã bám sát Kế hoạch công tác của đơn vị đề ra. Các khâu công tác được thực hiện một cách chủ động, có sự phối hợp chặt chẽ, đã hoàn thành các chỉ tiêu công tác theo kế hoạch đề ra. Không để xảy ra oan, sai; không để xảy ra trường hợp nào VKS truy tố Tòa án tuyên không phạm tội... Nội bộ cơ quan đoàn kết, thống nhất cao; tính dân chủ trong hoạt động của cơ quan được đề cao. Công tác phối hợp giữa các cơ quan tư pháp được duy trì thường xuyên, bảo đảm đúng luật, đúng chức năng nhiệm vụ của từng ngành, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2. Hạn chế và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, 6 tháng đầu năm đơn vị còn hạn chế đó là chưa tổng hợp để ban hành được kiến nghị phòng ngừa vi phạm và tội phạm trên địa bàn huyện.

Nguyên nhân của hạn chế nêu trên là do đơn vị chưa tập trung đi sâu nghiên cứu, tích lũy xác định nguyên nhân, điều kiện của tình hình vi phạm, tội phạm để ban hành kiến nghị với cơ quan, người có thẩm quyền trong phòng, chống vi phạm, tội phạm.

IV. NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP CÔNG TÁC KIỂM SÁT 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017

Một là: Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về công tác của ngành năm 2017; Kế hoạch công tác của Viện kiểm sát tỉnh và kế hoạch công tác của đơn vị. Đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo điều hành theo hướng quyết liệt hơn; tăng cường công tác kiểm tra của lãnh đạo đơn vị đối với cán bộ, Kiểm sát viên để hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá theo kế hoạch đã đề ra.

Hai là: Bám sát kế hoạch công tác và sự chỉ đạo của Viện tỉnh, của cấp ủy để nâng cao chất lượng, hiệu quả các mặt công tác; phấn đấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu công tác đã đề ra; không để xảy ra oan, sai; không để xảy ra việc Viện kiểm sát truy tố Tòa án tuyên không phạm tội.

Ba là: Tăng cường công tác tự đào tạo bồi dưỡng về trình độ chuyên môn nghiệp vụ, về phẩm chất đạo đức cho đội ngũ cán bộ, kiểm sát viên của đơn vị để đáp ứng được yêu cầu trong giai đoạn hiện nay. Phấn đấu xây dựng Cơ quan, Chi bộ Viện kiểm sát huyện năm 2017 trong sạch, vững mạnh toàn diện.

Bốn là: Tiếp tục tranh thủ sự lãnh, chỉ đạo của Viện kiểm sát tỉnh, của Cấp ủy chính quyền địa phương; tăng cường phối hợp với các cơ quan hữu quan, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2017, một số nhiệm vụ, biện pháp công tác 6 tháng cuối năm 2017 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Yên Thế./.

Nơi nhận:

- Thường trực HU, HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các đ/c lãnh đạo Viện;
- Lưu VKS.

